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Resumé til offentliggørelse

Den selvejende institution Små Skolen
Styrelsen for Patientsikkerhed har den 28. september 2022 givet påbud til Den 
selvejende institution Små Skolen om at indstille medicinhåndtering.

Styrelsen for Patientsikkerhed har den 28. september 2022 påbudt Den selve-
jende institution Små Skolen: 

 at indstille medicinhåndteringen for beboere på stedet fra den 28. september 
2022. Det indebærer, at al håndtering af medicin på stedet skulle stoppes 
øjeblikkeligt fra den 28. september 2022 og indtil påbuddet er ophævet.

Påbuddet kan ophæves, når Styrelsen for Patientsikkerhed ved et nyt tilsynsbe-
søg har konstateret, at der ikke længere er væsentlig fare for patientsikkerhe-
den. 

Styrelsen tager stilling til, hvornår der er grundlag for at foretage et fornyet til-
synsbesøg, efter modtagelse af en redegørelse for, hvordan behandlingsstedet 
vil sikre forsvarlig medicinhåndtering, herunder hvordan personalet er instrue-
ret i efterlevelse af tilstrækkelige instrukser for medicinhåndtering og journalfø-
ring samt hvordan de vil blive implementeret, hvis påbuddet ophæves.

Hvis påbuddet ophæves, således at medicinhåndteringen kan genoptages, agter 
styrelsen efterfølgende igen at udstede et påbud efter sundhedslovens § 215 b, 
stk. 2, om blandt andet at sikre forsvarlig medicinhåndtering og tilstrækkelig 
journalføring, herunder tilstrækkelig implementering af relevante instrukser.

Baggrund
Styrelsen for Patientsikkerhed gennemførte den 20. september 2022 et varslet, 
reaktivt tilsyn med Den selvejende institution Små Skolen. Tilsynsbesøget blev 
gennemført som opfølgning på et tilsynsbesøg den 19. april 2022, som resulte-
rede i, at styrelsen den 11. juli 2022 gav behandlingsstedet et påbud omfattende 
forsvarlig medicinhåndtering, tilstrækkelig journalføring, indhentelse af infor-
meret samtykke samt udarbejdelse og implementering af visse instrukser.

Nærværende afgørelse erstatter påbuddet af 11. juli 2022, idet styrelsen har lagt 
til grund, at Den selvejende institution Små Skolen varetager medicinhåndte-
ring samt observationer, pleje og behandling i relation hertil

Styrelsen har ved afgørelsen benyttet de oplysninger, der kom frem ved tilsy-
net, og som er anført i tilsynsrapporten. For en detaljeret gennemgang af fun-
dene ved tilsynsbesøget henvises til tilsynsrapporten. 
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Begrundelse for påbuddet
Medicinhåndtering
Ved tilsynsbesøget den 20. september 2022 konstaterede styrelsen, at der var 
fejl og mangler i medicinhåndteringen på behandlingsstedet. 

Det fremgik ved tilsynet, at Den selvejende institution Små Skolen siden sidste 
tilsyn havde ansat en sygeplejerske på deltid, som skulle varetage al dispense-
ring af medicinen samt undervise medarbejderne i medicinhåndtering. Behand-
lingsstedet havde arbejdet med instruks for medicinhåndtering, men den var 
stadig ikke fyldestgørende. Der manglede blandt andet en beskrivelse af, hvem 
der skulle tages kontakt til, hvis den medicinansvarlige sygeplejerske ikke var 
tilgængelig, samt hvordan man kunne få adgang til medicinbeholdningen, som 
aktuelt var opbevaret hjemme hos den medicinansvarlige sygeplejerske. 

Under tilsynet kom det som anført frem, at medicinbeholdningen var placeret 
hjemme i den medicinansvarliges privatbolig, og ledelsen kunne ikke redegøre 
for, hvordan man skulle håndterer uforudsete situationer, hvor der er brug for at 
kunne tilgå medicinbeholdningen.

Styrelsen vurderer endvidere, at instruksen endnu ikke var implementeret. Må-
lepunkterne vedrørende medicinbeholdningen var opfyldt ved tilsynsbesøget 
den 19. april 2022, mens målepunktet i relation til medicinlisten stadig ikke var 
opfyldt ved tilsynsbesøget den 20. september 2022. 

Ved gennemgang af den sundhedsfaglige dokumentation vedrørende ordineret 
medicin og medicinliste konstaterede styrelsen, at der i en ud af tre medicingen-
nemgange manglede ordinationsdato på medicinlisten. I en ud af tre medicin-
gennemgange manglede den ordinerende læges navn på to præparater. I en ud 
af tre medicingennemgange manglede der behandlingsindikation på to præpara-
ter.

Det er styrelsens vurdering, at det udgør en alvorlig risiko for fejlmedicinering, 
når medicinlisten ikke føres systematisk og ikke sikres opdateret.

Samlet vurdering af medicinhåndtering
Styrelsen vurderer, at fundene under tilsynet er udtryk for manglende efterle-
velse af vejledningen om ordination og håndtering af lægemidler og Styrelsen 
for Patientsikkerheds pjece ”Korrekt håndtering af Medicin”, 2019, hvilket ud-
gør en væsentlig patientsikkerhedsrisiko, da reglerne skal sikre, at medicin-
håndtering sker på forsvarlig vis.

Styrelsen har i sin vurdering lagt vægt på, at fejl og mangler i medicinhåndte-
ringen generelt rummer en alvorlig fare for patientsikkerheden, herunder risiko 
for fejlmedicinering eller manglende medicinering. 



Side 3

Styrelsen for Patientsikkerhed anerkender, at det fremgik, både i interview med 
ledelse og personale og i gennemgang af medicin og journaler, at der var påbe-
gyndt en proces i forhold til at udbedre de uopfyldte målepunkter. Det fremgik 
dog samtidig, at der ikke var fulgt op på iværksatte tiltag og at der gennemgå-
ende ikke kunne konstateres fremgang af betydning. Særligt konstaterede sty-
relsen som en skærpende omstændighed, at der fortsat var uopfyldte målepunk-
ter i forhold til medicinhåndtering, og at behandlingsstedets nuværende organi-
sering vedrørende opbevaring af medicin indebærer, at der nu ikke er sikret per-
sonalet tilgang til medicinbeholdningen, herunder i uforudsete situationer.

Det er hertil styrelsens vurdering, at utilstrækkelig implementering af instrukser 
for medicinhåndtering rummer en betydelig risiko for patientsikkerheden, da 
der dermed ikke sikres en ensartet og patientsikker medicinhåndtering. Instruk-
ser har til formål at forebygge tvivlssituationer hos personalet i forhold til be-
handling, hvor undladelse eller forkert udførelse umiddelbart kan medføre al-
vorlig risiko for patienten.   

Journalføring
Ved tilsynsbesøget 20. september 2022 kunne styrelsen konstatere, at der på 
Den selvejende institution Små Skolen fortsat ikke blev udført journalføring i 
overensstemmelse med de gældende regler herom.

Overskuelig og systematisk journalføring
Styrelsen konstaterede, at personalet havde svært ved at danne sig et overblik i 
journalen og finde relevante oplysninger. Personalet angav, at det nye journal-
system ikke var tilstrækkeligt kendt hos personalet endnu. Der manglede signa-
tur på notaterne som var lavet i relation til de 12 sygeplejefaglige områder, 
hvilket personalet mente var forsvundet i forbindelse med en opdatering.  

Det er styrelsens opfattelse, at en systematisk og fyldestgørende journalføring 
er nødvendig for at sikre kontinuitet i pleje og behandling af patienten og for at 
sikre den interne kommunikation på behandlingsstedet og kommunikation med 
samarbejdspartnere. Journalen skal kunne give et overblik over patientens til-
stand, så personalet blandt andet har mulighed for at foretage hurtig og relevant 
håndtering i en eventuel akut situation.

Det er styrelsens vurdering, at det udgør en risiko for patientsikkerheden, at 
journalen ikke gav et tilstrækkeligt overblik over den sundhedsfaglige pleje og 
behandling af patienterne.

Øvrig dokumentation
I alle gennemgåede journaler manglede der fyldestgørende beskrivelser af de 
aktuelle og potentielle problemområder. I to ud af tre journalgennemgange var 
problemområderne ikke opdaterede siden før det første tilsyn i april og en jour-
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nal var ikke fyldestgørende udfyldt. Blandt andet manglede der hos en patient 
en beskrivelse af en ADHD problematik og i en anden journal manglede der en 
beskrivelse af iværksat pleje og behandling i forbindelse med sår på armen.
Personalet kunne mundtligt redegøre for de aktuelle og potentielle problemer. 

I alle gennemgåede journaler var den aktuelle pleje og behandling, opfølgning 
og evaluering ikke tilstrækkeligt beskrevet. Spredte sundhedsfaglige notater 
kunne genfindes, andre manglede, og det var ikke muligt at danne sig et over-
blik over den aktuelle pleje og behandling samt opfølgning og evaluering 
herpå. Personalet kunne redegøre for de aktuelle patientforløb, men det var ikke 
journalført.

Det er styrelsens vurdering, at manglende journalføring af de nævnte oplysnin-
ger udgør en risiko for patientsikkerheden, da det udgør et væsentligt element i 
helhedsvurderingen af patienten og danner et nødvendigt grundlag i forhold til 
at sikre til kontinuitet i pleje og behandlingen samt i relation til grundlaget for, 
hvilke pleje- og behandlingsindsatser der iværksættes.

Styrelsen konstaterede desuden, at der i to journalgennemgange manglede en 
fyldestgørende oversigt over sygdomme og funktionsnedsættelser samt aftaler 
med de behandlingsansvarlige læger, og i en journalgennemgang var der slet 
ingen oversigt. Der manglede blandt andet en beskrivelse af, at en patient havde 
ADHD, at en patient brugte briller samt manglede beskrivelse af kontroller hos 
behandlingsansvarlig læge. Personalet kunne mundtligt redegøre for ovenstå-
ende.

Det er styrelsens vurdering, at det er nødvendigt af hensyn til den enkelte pa-
tients forløb, at der er et tilstrækkeligt aktuelt overblik over patientens syg-
domme og funktionsnedsættelser. Det skal desuden sikres dokumenteret, når 
der er uklarheder om behandling og er sket kontakt til lægen på den baggrund, 
ligesom lægens evt. tilkendegivelser efter lægekontakt skal dokumenteres.

Instruks for journalføring 
Styrelsen konstaterede ved tilsynsbesøget den 20. september 2022, at Små Sko-
len havde en instruks for sundhedsfaglig dokumentation, som imidlertid ikke var 
fyldestgørende. Der manglede blandt andet en beskrivelse af kravet til systema-
tisk dokumentation og indhold i forhold til beskrivelse af pleje og behandling, 
evaluering og opfølgning. Det var i instruksen blandt andet beskrevet, at aktuel 
pleje og behandling, opfølgning og evaluering skulle beskrives under ni over-
skrifter, som ikke relaterede sig til de 12 sygeplejefaglige problemområder. Det 
var også styrelsens vurdering, at instruksen ikke var implementeret hos persona-
let.

Det er styrelsens vurdering, at utilstrækkelige sundhedsfaglige instrukser og 
manglende implementering heraf rummer en betydelig risiko for patientsikker-
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heden, da der dermed ikke understøttes og sikres en ensartet og dækkende jour-
nalføring.

Samlet vurdering vedr. journalføring
Det er styrelsens vurdering, at de beskrevne grundlæggende og gennemgående 
mangler i form af ikke ajourført, fyldestgørende og systematisk journalføring 
rummer en betydelig fare for patientsikkerheden både med hensyn til sikring af 
kontinuitet og kvalitet i pleje og behandling af den enkelte patient.

Det er hertil styrelsens vurdering, at utilstrækkelig instruks for journalføring og 
utilstrækkelig implementering heraf rummer en betydelig risiko for patientsik-
kerheden, da der dermed ikke understøttes og sikres en ensartet og dækkende 
journalføring. 

Instrukser
Styrelsen konstaterede ved tilsynet den 20. september 2022, at der var en in-
struks for patienternes behov for behandling, men at den fortsat ikke var imple-
menteret hos personalet. Der var endvidere en instruks for hygiejne og smit-
somme sygdomme, men at den ikke var implementeret hos personalet. Den me-
dicinansvarlige havde således under tilsynet lange negle med neglelak på samt 
ring, uden at vide om styrelsen skulle gennemgå medicinbeholdningen.

Styrelsen henviste til vejledning nr. 9001 af 20. november 2000 om udfærdi-
gelse af instrukser og oplyste, at instrukserne har til formål at sikre en ensartet 
og sikker patientbehandling samt at forebygge tvivlssituationer hos personalet i 
forhold til behandling, hvor undladelse eller forkert udførelse umiddelbart kan 
medføre alvorlig risiko for patienten. Instrukser sikrer således klarhed om an-
svars- og kompetencefordelingen for den sundhedsfaglige behandling mellem 
alle ansatte personalegrupper, og hvilke procedurer personalet skal følge for, at 
behandlingen kan ske med den fornødne omhu og samvittighedsfuldhed.

Samlet vurdering
Styrelsen vurderer, at de konstaterede fejl og mangler vedrørende medicinhånd-
teringen, journalføringen og instrukser samlet set kritiske problemer af betyd-
ning for patientsikkerheden.  

Styrelsen har lagt vægt på omfanget af de uopfyldte målepunkter, som fordelte 
sig inden for alle tilsynets områder.
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